
CL 1.8.4 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA 

UFFICIO DI PRESIDENZA 

DELIBERAZIONE in seduta dell'8 ottobre 2024, N. 23 

Oggetto: Approvazione obiettivi strategici del Piano integrato di attività 
e organizzazione (PIA0) 2025-2027 - Sezione "Valore 
pubblico, perfomance e anticorruzione" - Sotto Sezione 
"Rischi corruttivi e trasparenza" 

PRESIEDE l'On. Giampietro COMANDINI - Presidente del Consiglio 

Sono presenti: 
On. Giampietro COMANDINI 
On. Giuseppe FRAU 
On. Aldo SALARIS 
On. Lorenzo COZZOLINO 
On. Gianluigi RUBIU 
On. Giuseppino CANU 
On. Emanuele MATTA 
On. Alberto URPI 

Sono assenti: 
On. Giuseppe Marco DESSENA 
On. Emanuele CERA 
On. Ivan PIRAS  

- Presidente del Consiglio 
- Vice Presidente del Consiglio 
- Vice Presidente del Consiglio 
- Questore del Consiglio 
- Questore del Consiglio 
- Segretario del Consiglio 
- Segretario del Consiglio 
- Segretario del Consiglio 

- Questore del Consiglio 
- Segretario del Consiglio 
- Segretario del Consiglio 

SEGRETARIO: Dott. Michele SIAS Vice Segretario Generale del Consiglio 

TESTO DELLA DELIBERAZIONE 

L'UFFICIO DI PRESIDENZA 

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale 
per la Sardegna), e le relative norme di attuazione; 

1 



UFFICIO DI PRESIDENZA 

VISTO l'articolo 11 del Regolamento interno del Consiglio regionale 
della Sardegna; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione"; 

VISTO il D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

VISTO il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla L. 
6 agosto2021, n. 113 e ss.mm.ii, recante "Misure urgenti per il rafforzamento 
della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 
all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia"; 

VISTO il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri -
Dipartimento della funzione pubblica del 30 giugno 2022, n. 132 recante 
"Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e 
organizzazione" (di seguito PIAO); 

VISTA la delibera ANAC n. 605 del 19 dicembre 2023 di approvazione 
dell"Aggiornamento 2023 al PNA 2022 adottato con delibera n.7/2023; 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 234 del 22 febbraio 
2023, con la quale è stato nominato il Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza Dott. Giuseppe Serra (di seguito RPCT); 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 286 del 1 marzo 
2024 con la quale è stato adottato il PIAO 2024-2026 del Consiglio regionale 
della Sardegna; 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 15 del 30 luglio 
2024 con la quale è stato nominato il Segretario Generale dott. Danilo Fadda; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio n.44 del 31 luglio 2024 di 
esecuzione della sopracitata deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 15/2024; 

PREMESSO CHE: 

l'ad. 1 comma 8 della L. n.190/2012 prevede che "L'organo di indirizzo 
definisce gli obiettivi strategici in materia di prevenzione della 
corruzione e trasparenza, che costituiscono contenuto necessario dei 
documenti di programmazione strategico-gestionale e del Piano 
triennale per la prevenzione della corruzione"; 

2 



UFFICIO DI PRESIDENZA 

- ai sensi dell'art. 6 lett.d) del D.L n. 80/2021, convertito, con 
modificazioni dalla L. n.113/2021, il Piano triennale per la prevenzione 
della corruzione è assorbito dal PIAO; 

- l'art. 3 del DPCM n.132/2022 prevede all'interno della sezione "Valore 
pubblico, performance, anticorruzione" del PIAO la specifica 
sottosezione "Rischi corruttivi e Trasparenza" predisposta dal 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, 
sulla base degli obiettivi strategici in materia definiti dall'organo di 
indirizzo. 

DATO ATTO CHE: 

- sulla base delle indicazioni dell'ANAC, contenute nella delibera 
n. 7/2023, pur in una logica di integrazione tra le sottosezioni della 
sezione "Valore pubblico, performance, anticorruzione" del PIAO, gli 
obiettivi specifici di anticorruzione e trasparenza mantengono una 
propria valenza autonoma come contenuto fondamentale della sezione 
"Rischi corruttivi e trasparenza"; 

- in ragione della valutazione di cui sopra nell'ambito della medesima 
delibera ANAC succitata, si specifica che "l'organo di indirizzo continua 
a programmare tali obiettivi alla luce delle peculiarità di ogni 
amministrazione e degli esiti dell'attività di monitoraggio" della 
sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza". 

CONSIDERATO CHE è necessario definire gli obiettivi strategici per il 
triennio 2025-2027 che costituiranno gli indirizzi cui improntare la sezione 
"Rischi corruttivi e trasparenza" del PIA() per il triennio di riferimento. 

RITENUTO opportuno definire, al fine di rafforzare l'efficacia delle 
misure di prevenzione della corruzione e della trasparenza sinora adottate e 
programmate in conformità al PIAO 2024-2026 e coerentemente con le 
indicazioni ANAC, i seguenti obiettivi strategici che il Consiglio regionale della 
Sardegna intende perseguire per il triennio 2025-2027: 

1. verifica e aggiornamento della disciplina interna afferente alla tematica 
dell'anticorruzione e trasparenza in un'ottica di continuo e tempestivo 
adeguamento alla normativa nazionale sopravvenuta; 

2. prosecuzione dell'attività di formazione in materia di prevenzione della 
corruzione e trasparenza al fine di rafforzare la cultura dell'etica e della 
legalità in un'ottica di costante aggiornamento rispetto alla normativa 
sopravvenuta; 



UFFICIO DI PRESIDENZA 

3. implementazione della Sezione Amministrazione Trasparente 
attraverso il costante aggiornamento dei dati e delle informazioni in 
ottemperanza agli obblighi di pubblicazione; 

4. prosecuzione nella condivisione e nel confronto tra il RPCT e i Referenti 
per la prevenzione della corruzione dell'Amministrazione, come 
individuati nel PIAO 2023-2025, al fine di rafforzare il loro 
coinvolgimento attivo in tutte le fasi della programmazione e del 
monitoraggio con particolare riferimento alla individuazione di misure 
specifiche di prevenzione del rischio corruttivo inerente alle attività della 
propria area di competenza. 

SU PROPOSTA del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza; 

PRESO ATTO del parere favorevole del Vice Segretario Generale, 

DELIBERA 

1. Di approvare i seguenti obiettivi strategici che costituiranno contenuto 
fondamentale della sezione "Rischi corruttivi e Trasparenza" della sezione 
"Valore pubblico, performance e anticorruzione" del PIAO 2025-2027: 

1. verifica e aggiornamento della disciplina interna afferente alla tematica 
dell'anticorruzione e trasparenza in un'ottica di continuo e tempestivo 
adeguamento alla normativa nazionale sopravvenuta; 

2. prosecuzione dell'attività di formazione in materia di prevenzione della 
corruzione e trasparenza al fine di rafforzare la cultura dell'etica e della 
legalità in un'ottica di costante aggiornamento rispetto alla normativa 
sopravvenuta; 

3. implementazione della Sezione Amministrazione Trasparente 
attraverso il costante aggiornamento dei dati e delle informazioni in 
ottemperanza agli obblighi di pubblicazione; 

4. prosecuzione nella condivisione e nel confronto tra il RPCT e i Capi 
Servizio dell'Amministrazione al fine di rafforzare il loro coinvolgimento 
attivo in tutte le fasi della programmazione e del monitoraggio con 
particolare riferimento alla individuazione di misure specifiche di 
prevenzione del rischio corruttivo inerente alle attività della propria area 
di competenza; 

4 



UFFICIO DI PRESIDENZA 

2. Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul sito 
istituzionale del Consiglio nella sezione Amministrazione Trasparente. 

L SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

5 


